nullo è p̄petita nullo repetenda circuitu. cur
in rebus mo; talibus fieri nō posse ostenditue
Si dicunt nō fieri in aia beatitudinis noui-
tatez. qm ad eam reuertie in qua semp fuit.
ipsa certe liberatō noua sit. cuz de miseria li-
beratur in qua nunqz fuit. et i p̄a miserie no-
ustas in ea facta est que nunqz fuit. **H**ec aut̄
nouitas si nō rez que diuina p̄uidentia gu-
bernante ordine venit sed casu potius evenit
vbi sūt illi determinati. dimensi qz circuito. in
qbus nulla noua fiunt sed repetunē eadez q
fuerūt. **S**ia aut̄ et hec nouitas ad ordinatoe
p̄uidentie non excludit. siue data sit aia fuit
lapsa sit. p̄nt fieri noua q neqz atea facta sūt
ne etiā ateruz ordine aliena sīt. **E**t si potuit
aia facē p̄ imprudentia sibi nouā miseriā q
nō esset improuisa diuine p̄uidentie vt hāc
qz in rez ordīne includēt. et ab hac eā nō im-
puide liberaret. qua tandem temeritate hūa
ne vanitatis audemus negare diuinitatē fa-
cere posse res nō sibi s̄z mūdo nouas qz neqz
antea fecerit. nec vñquā habuit improuisas.
Si aut̄ dicunt liberatas qdem aias ad mis-
eriā nō reuersuras s̄z hoc sit in rebus nihil
noui fieri. qm semp alie atqz alte liberae sūt
et liberan̄. et liberabūtur. hoc certe ocedit
hīta est nouas animas fieri. qbus sit et noua
miseria. et noua liberatō. **N**am si antiquis eas
esse dieut̄. et retro sūlū sempiternas. ex qbz co-
tidie noui fiant hoies d quoqz corpibus sis
pienter vixerint ita libereantur vt nunqz ad
miserias reuoluātur. osequēter dictūr sūt in-
finitas. **A**quātūlibet namqz finitus nūs fue-
rit amaz. infinitis retro seculis sufficē retro
nō valeret. vt ex illo semp essent hoies qz
essent aie ab ista semp mortalitate liberante
nunqz ad eā deinceps rediture. nec villo mō
explicabūt q̄o in rebus qz vt deo note esse
possent. infinitas volūt infinitus sit nūs aiaz.
Anapropter qm circuitus illiāz explosi sūt
qbus ad easde miserias necessario putaba-
tur aia reditura. qd restat cōuenientius pie-
tati qz credē nō esse ipossibl̄ deo et ea q mū-
qz fecerit noua facēt et ineffabili p̄sciētia vo-
luntatē mutabilē ūtē. **P**orro aut̄ vtqz aia
rum liberandaz vel liberataz nec ulterius
ad miserā redituraz nūs possit semp augē-
ri. ipi viderint q̄ de rez infinite cohiben-
da tam subtilitē disputat̄. nos vero rōnatio/
nē n̄am ex vtroqz latē terminamus. **S**i em̄
pt̄ quid cause est vt negetur creari potuisse
qz nunqz ante a creatū esse si liberataz nu-
meris aiaz q nunqz ante a fuit. nō solū facta
est semel. sed nunqz fieri desinet. **S**i aut̄ opor-
tet vt cereus sit liberataz aliqz nūs aiaz
que ad miseriā nunqz redeant. neqz iste nūs

vlt̄ius augeatur. etiā ipē hīte dubio quicū
qz erit ante vtiqz nūqz fuit. **Q**ui pfecto cre-
scere et ad sue qntitat̄is termos puenire. sine
aliquo nō possit initio. qd iniū eo mō antea
nunqz fuit. **D**oc ergo vt esset. creatus ē hō.
ante quē nullus fuit.

Capitulū. xxj.
Nec igitur qōne difficilima pp̄ etē
nūtate noua creātis fme nouitate as-
plicata. nō est arduū videre multū fuisse me-
lius qd factū est vt ex uno hoie quē p̄mis. cō-
didit multiplicaret genus humānū. qz fid
inchoasset a pluribz. **N**am cū animales ali-
as solitarias et qdāmmō soliuagaz. id ē que
solitudinē magis appetat̄ sicut aquile. milii-
ones. lūpi. et quungz ita sūt. alias ɔgreges
ostiterit que ɔgregat̄ atqz i gregibz ma-
līt viue vt sūt. colubī. sturnī. cerui. dāmule
et ceterē hmōi. vtrūqz tñ genus. nō exingu-
lis pp̄agauit. s̄z plura similiūt exīst̄. **N**o
mine vero naturā qdāmmō mediaz inter an-
gelos bestiasqz odidit. vt si creatori suo tan-
qz vero dño subditus p̄ceptū eius pia obe-
dientia custodiret. i osorū transiret ange-
loz fine morte media beatā immortalitatē
absqz villo termino osecutus. sicut dūm deū
sūi libera voluntate supbe atqz inobedientē
vīs offendēt morti addictus bestialit̄ viue-
ret. libidinis seruus. eternoqz post mortem
supplicio destinatus. vñ ac singulūt creauit
nō vtiqz solū fine humana societate deserent
dum. sed vt eo mō vebemētūsei omendare
tur ipīs societatis vñitas vinculūqz cōcor-
die. si nō tñ inter se nature similitudine. ve-
rum etiā cognitōnis affectu hoies neckerent
tur. qn ne ipam qdem feminā copulandaz vi-
ro sicut ipm creare illi placuit sed ex ipo. vt
ōino ex hoie uno diffūdetur genus hūamaz.

Capitulū. xxii.
Nec ignorabat deus hoiem peccatu
rum. et morti iam obnoxium. mortuū
ros pp̄agaturū eosqz progressuros
peccadi immunitate mortales. ut tuciū atqz
capacius inter se rōnalis voluntatis expētes
bestie sui gñis viuerent̄. qrum ex aquis et ter-
ris plurimū pullulauit exodiū qz hoies qz
genus ex uno est ad omendandā cōcordiaz
pp̄agatum. **N**e qz em̄ vñqz inter se leones. à
inter se dracones. qlia hoies bella gesserunt
Sed p̄uidebat etiā ḡa sua populū p̄iorum
in adoptōem vocandū remississqz peccatis
instigatū in spiritu sancto. angelis in ceter
na pace socianduz nouissima inimica morte
destructa cui populo esset hui⁹ rei shideratō
p̄futura. q̄ ex uno hoie deus ad omēdandū

hominibus q̄z ei grata sit etiā in pluribz vni-
tas genus institueret humanū.

Ca.xxiiij.

AEcit ergo deus hominem ad imaginem suam. Talem quippe illam animam creauit qua per rationē & intellegentiam omnibus esset prestantior animalibus terrestribus & natalibus et volatilib⁹ que mentem huiusmodi non haberet. Et cū virum terrenum formasset ex puluere eiqz assimilam qualē dixi. sive quā iam fecerat sus, flando indīsisset. sive potius sufflando fecisset. eumqz flatum quem sufflando fecit. nam quid est aliud sufflare q̄z flatum facere. animam hominis esse voluissit. etiam coniugez illi in adiutoriū generandi ex eius latere osse detraictō fecit ut deus. Neqz enim hec carna ti consuetudine cogitanda sunt. vt videre solemus opifices ex materia quacunqz terrena corporalibus membris qd artis industria potuerint fabricantes. Manus dei potētia dei est. que etiam visibiliter inuisibiliter operatur. Sed hec fabulosa potius qz vera esse arbitrantur qui virtutem ac sapientiam dei qua nouit et potest etiam sine seminibus ipa certe facere semina. ex hijs vstatis et cotidi anis mentiuntur operibus. ea vero que p̄mis- tis instituta sunt. quoniam non nouerunt in fideliter cogitare. quasi nō hec ipa que nouerunt de humanis conceptibus atqz partibus si in expertis narcentur incredibiliōra vi- terentur. qzuis et ea ipa pleriqz magis natu re corporalibus causis qz opibus diuine mētis assignent.

Ca.xxiiij.

Sed cum hijs nullum nobis est i hijs libris negocium. qui diuinam mens- tem facere vel curare ista nō credūt illi autēz qui platonī suo credunt nō ab illo summo deo qui fabricatus est mundū sed ab alijs minoribus quos quidem ipse creauerit pmissu sive iussu eius animalia facta esse cuncta mortalia in quibus homo precipuū dijsqz ipis cognatum teneret locum si superstitionē careant. qua querunt unde iuste videat sa- cra & sacrificia facere quasi conditoibz suis. facile carebunt etiam huius opinonis er- rore. Neqz enim phas est vilius nature quā liber minime mortalisqz creatorēz nisi deum credere ac dicere. etiam anteqz possit intelli- gi. Angeli autem quos illi deos libent⁹ ap- pellant. etiam si adhibent vel iussi vel pmissi operatōem suam rebus que gignunt in mu- do. enī nō eos dicimus creatorēs animalium. quā nec agricolas frugū atqz arboz.

Ca.xxv.

Omne hī alia sit species que adhibe- tur extrinsecus cuicūqz materie cor- pali sicut operantur homines figu- li et fabri atqz id gen⁹ opifices qui etiā p̄mis- gūt et effingunt formas similes corporibus animalium. alia vero que intrinsecus efficie- tes causas habet de secreto & occulto natu- re viuentis atqz intelligētis arbitrio que nō solum naturales corporum species verū eti- am ipas animantium animas dum nō sine fa- cit supradicta illa species artificib⁹ qbusqz tribuat. hec autem altera non nisi vni arti- fici creatori & conditori deo. qui mundū ip- sum & angelos sine vlo mūdo. et sine vllis an- gelis fecit. Huius enim diuina vi et vt ita di- cam effectua que fieri nescit sed facere acce- pit speciem cū mundus fieret rotunditas ce- li & rotunditas solis. eadem vi diuina & effe- ctua que fieri nescit sed facere. accepit spe- ciem rotunditas oculi et rotunditas pomi. et cetere figure naturales quas videmus in rebus quibusqz nascentibus non extrinsecus adhiberi. sed int̄ima creatoris potentia que dixit. celum et terram ego implebo. et cuius sapiētia est que attingit a fine vsqz ad finē fortiter. & disponit omnia suauiter. Proinde facti p̄mitus angelī. cuiusmodi ministerium prebeant creatori cetera facienti nescio. nec tribuere illis audeo quod forte non possunt. nec debole derogare quod possunt. Creatio nem tamen conditionemqz omnium natura- rum qua sit. vt omnino nature sint. eis quoqz fauentibus illi deo tribuo; cui se etiā ipi de- bere quod sunt. cum graciarum actione no- uerunt. Non solum igitur agricultorēs non di- cimus fructū quorumqz creatorēs. cum le- gamus. neqz q̄ plantat est aliqd neqz qui ri- gat sed qui incrementū dat deus. sed ne ip- sam quidem terram qzuis mater omnium fe- cunda videatur. que germinib⁹ erūpentia p̄mouet. & fixa radicibus continet. cujus itidē legamus deus illi dat corpus. quomodo vo- luerit. & vnicuiqz seminum propriū corp⁹ ita nec feminaz sui puerperij creatricē appelle- bare debemus. s̄ potius illum qui cuidam fa- mulo suo dixit priusqz te formarem in vtero noui te. Et qzuis anima sic vel sic affecta pre- gnantis. valeat aliquibus velut induere qua- litatibus fetum. sicut de virgis variatis fec- sacob vt pecora colore varia gignerentur. naturam tamē illam q̄ gignitur tam ipsa nō fecit. qz nec ipa se fecit. Quelibet igitur cor- porales vel seminales cause gignedis reb⁹ adhibeantur. sive operatōibus angeloz aut hominum aut quorumqz animaliuz. sive mariū feminariūqz mixtionib⁹. q̄libet etiam

desideria motusue anime matris valeant a
liquid liniamentoꝝ aut colorꝝ aspergere te
neris mollibusqꝫ ceptibꝫ ipsas omnino na
turas. que sic vel sic in suo ḡne afficiantur. nō
facit nisi summus deus cuius occulta poten
tia cuncta penetrans incontaminabili p̄sen
tia facie esse quicquid aliquo modo est inqñ
tūcunqꝫ est. quia nisi faciente illo. nō tale vel
tale esset. sed prolius esse nō posset. **N**uaprop
ter si in illa specie quā forinsec⁹ corporalibꝫ
opilices rebus imponunt. vibem roman et
vibem alexandriam non fabros et archite
ctos sed reges quoꝝ voluntate. consilio im
perio fabricate sunt. istā romulū. illam alex
andrum habuisse dicimus conditores. quan
to potius nō nisi d̄eum debemus conditores
dicere naturarum. qui neqꝫ ex ea materia fa
cit aliquid. quā ip̄e non fecerit. nec operari
os habet nisi quos ip̄e creauerit. et si poten
tiam suam ut ita dicam fabricatoria. rebus
suberat. ita non erunt. sicut anteqꝫ fierēt
nō fuerunt. **S**ed aī dico. eternitate nō tem
pore. **Q**uis em̄ alius creator est temporū. nisi
qui fecit ea qꝫ motibus currerēt tpa.

Capitulū. xxvi.

Ita sane plato minores et a summo
deo factos deos effectores eē voluit
animalium ceterorum vt immorta
lem partem ab ipso sumerent. ip̄i vero mor
talem attererent. **D**romde animalium no
strarum eos cretores noluit esse sed corpo
rum. **V**nde quoniam porphirius ppter anie
purgatōnem dicit corpus omne fugiendūz
simulqꝫ cuꝫ suo platonis alisfqꝫ platonis. c. s̄ se
tit eos qui immoderate atqꝫ inhoneste vixe
rint propter luendas penas ad corpora redi
remortalia. plato quidem etiam bestiarum.
porphirius tantummodo hominum se q̄etur ut
dicant deos istos quos a nobis volunt qua
si parentes et conditores nostros coli. nō
aliud esse qꝫ fabros compedium carcerumue
nostrozum. nec institutores. sed inclusores:
allatoresqꝫ nostros ergastulis erumnoſis.
et grauiſſimis vinculis. Aut ergo definant.
platonici penas animarū ex istis corporalibꝫ
commari. aut eos nobis deos colendos nō
predicent quorum in nobis operatōnem vt
quantum possimus fugiamus et euadamus
hortantur. cuꝫ tamen fit vtrumqꝫ falſissimū
Nam neqꝫ ita luunt penas anime. cū in istā
vitaz denio devoluuntur. et omnium viuen
tiū hue in celo hue in terra. nullus est condi
tor nisi a quo facta sunt celum et terra. **N**am
si nulla causa est viuendi in h̄ corpore nō p̄
ter pendenda supplicia. quomodo dicitidez
plato aliter mundum fieri non potuisse puls.

cherimum atqꝫ optimum n̄i omnium ani
malium id est immortalium et mortalium ge
neribꝫ impleretur. **S**i autem nostra institu
tio. qua vel mortales conditi sumus diuimus
muniſ est. quomodo pena est ad ista corpora
id est ad diuina beneficia remeare. **E**t si de⁹
qd assidue plato cōmemorat. sicut mūdi vni
uersas ita cunctaꝝ animalium species eter
na diligenter continebat. quomodo non ip̄e
cuncta condebat. **A**n aliquozum esse artifex
nollet. quoꝝ efficiendoꝝ arte ineffabilis ei⁹
et ineffabiliter laudabilis mens habet. **N**e
rito siḡitu vera religio quez mundi vniuers
fi eum animalium quoꝝ vniuersorum hoc est
et animarū et corporū conditores cognoscit
et predicit. **I**n quibus terrenis precipiū ab
illo ad eius imaginez. homo propter eā cau
sam quaz dixier siqua forte alia maior latet
factus est vnuſ. sed nō relietus est solus. **P**ro
bile ēest qꝫ hoc genustaz discordiosum vi
cio. taz sociale natura. **N**eqꝫ enī comodius
contra viciuz discordie vel cuꝫ eauenduz ex
isteret velsananduz cuꝫ extitisset naturali
queretur hūana. qꝫ recordatōez illius pare
tis quez ppter a deus creare voluit vnu de
quo multitudo ppteratur. vt hac cōmoni
tōne etiā in multis concors vnitas seruare
tur. **A**quod vero illa femina ex eius latere fca
est. etiā satis bīne significatuz ē qꝫ cara ma
riti et vxoris debeat esse confunditio. **D**eī dei
opera ppter hoc sūt vtiqꝫ iustitia. quia p̄
ma. **U**ni autēz ista non credunt. nulla facta
pdigia debent credere. **N**eqꝫ em̄ et ip̄i v
fitato nature curriculo gignerentur. prodigia
dicerentur. **M**uid aut sub tanta gubernatione
diuine pudentie qzuis eius causa la
teat. frusta gignitur. **A**it quidem psalmus
sacer. **V**enite videte opera domini. que posu
it pdigia super terram. **C**ur ergo exlatere
viri femina facta sit. et hoc primū qdāmō
pdigium quid pfigurauerit dicetur alio lo
co. quātum me deus adiuerit.